NOTÆ

[1] Aria quoque pro nonnullis ecclesiis & monasteriis hoc anno Ludovicus Imperator diplomata dedit, quæ a Mabillonio in Annalibus Benedictinis Lib. XXVIII. §. XXXVI. recitantur. His adde aliud ejusdem Ludovici diploma pro monasterio Fontanellensi a Martenio in Collectione amplissima Anecdotorum tom. I. pag. 62. vulgato, quod datum est VII. Kal. Novembris, anno Christo propitio secundo imperii Domini Hludovici piissimi Augusti, Indictione nona (a Kal. Septembris inchoata). Actum Niomagæ palatio regiois Dei nomine feliciter. Amen. GEORGIUS

\* Idem quod majus judicium . habet Glo. in fine lib. Capitul. Regum Franc.

villiter fuerit accusatus , & ad placitum venire jussus : ad Comitum sui \* mallum omnimodis venire non recuset . Ceteras vero minores causas , more , sicut bacillus fecisse noscuntur , inter se mutuo desinare non prohibeantur . Et si quispiam eorum in partem , quam ille ad habitandum sibi occupaverat , alios homines undecumque venientes attraxerit , & secum in portione sua , quam , Ad portionem vocant , habitare fecerit , utatur illorum seruitio absque alicujus contradictione vel impedimento ; & liceat illi eos distringere ad justitias faciendas , quales ipsi inter se definire possunt : cetera vero judicia , id est , criminales actiones ad examen Comitum referrentur .

XXV. Et si aliquis ex his hominibus , qui ab eorum aliquo attractus est , & in sua portione collocatus locum reliquerit ; locus tamen , qui relictus est , a domino illius , qui cum prius tenebat , non recedat . Quod si illi propter lenitatem & mansuetudinem Comitum sui , eidem Comiti honoris & obsequii gratia quippiam de rebus suis exhibuerunt : non hoc eis pro tributo vel censu aliquo computetur , aut Comes ille , vel successores ejus hoc in consuetudinem presumant : neque eos sibi vel hominibus suis aut mansuetos parare , aut veredas dare , aut ullum censum vel tributum aut obsequium , praeter id , quod jam superiorum comprehensum est , prestare cogat .

PAGIUS perant ; quae nunc exulta eis auferantur ii , qui dederant , seu ut sibi retinerent , seu etiam ut aliis darent . Beneficii jus illud erat , ut ad haeredes non transfiret invito Domino . Sed quia beneficium adjectus erat contractus emphyteusos perpetuus , vel saltem non restrictus ad tempus , recte decrevit Ludovicus hoc quoque beneficium pertinere ad posteros , & miseris illos ab agris a se excultis & melioribus non esse pellendos . Haec ad pleniorum intelligentiam secundi praecipit Ludovici Pii pro Hispanis a Baronio relati .

VII. Idem Ludovicus perfidia Maurorum per biennium dissimulata bellum illis hoc anno indixit tette Eginhardo in Annal. Pax qua cum Abulaz Rege Saracenorum facta est , & per triennium servata , velut inutilis rupta & contra eum ierum susceptum est bellum . Abulaz , qui & Alhaca , Cordubensis Rex pacem triennem cum Carolo M. pepigit anno DCCCXII. sed anno postero fracta fide Corsicam , Sardiniam , Provinciam , atque Italiam aggressus est . Quare Ludovicus Pius elapso illo triennio foedus ad proximis iterum annos renovari noluit . Scribit etiam ibidem Eginhardus : Legati Sardorum de Caroli Civitate , dona ferentes , venerunt Sardiniam , cujus primaria Civitas etiamnum est Caralis seu Calaris in Saracenorum potestate cum Africa venit . Sed Sardis missa hoc anno Legatione ad Ludovicum Aug. auxilium ab eo postularunt ad versus Saracenos , & incolarum Balearium Insularum exemplum imitati ei ultro se se summiserunt . Quoniam tunc in Sardinia Sedes Episcopales fuerint , pluribus investigat Cointius hoc anno num. XI.

Sed liceat tam istis Hispanis , qui praesenti tempore in praedictis locis resident , quam his , qui adhuc ad nostram fidem de iniquorum potestate fugiendo , consuerint ; & in desertis atque in incultis locis per nostram vel Comitum nostri licentiam confidentes , aedificia fecerint , & agros incoluerint ; iuxta supradictum modum sub nostra defensione atque protectione in libertate residere , & nobis ea , quae superius diximus , tam cum Comite suo , quam cum Missis ejus pro temporum opportunitate alacriter atque fideliter exhibere .

XXVI. Noverint tamen idem Hispani , sibi licentiam a nobis esse concessam , ut se in Vassaticum Comitum nostris , more solito commendent ; & si beneficium aliquod quispiam eorum ab eo , cui se commendavit , fuerit consecutus : sciat se de illo tale obsequium seniori suo exhibere debere quale nosstrates homines de simili beneficio senioribus suis exhibere solent . Idcirco has nostrae auctoritatis litteras eis dare decrevimus , per quas decernimus , atque jubemus , ut haec nostrae liberalitatis ac mansuetudinis Constitutio erga illas tenore perpetuo ab omnibus fidelibus sanctae Dei Ecclesiae & nostris inviolabiliter conservetur . Cujus Constitutionis in unaquaque civitate , ubi praedicti Hispani habitare noscuntur , tres descriptiones esse volumus , unam , quam Episcopus ipsius civitatis habeat , & alteram , quam

VIII. Claudius Presbyter , cujus meminit Baronius num. XXXI. quique Taurinensem Episcopatum postea consecutus est , versabatur hoc tempore in Ludovici Augusti comitatu , ut Jonas Aurelianensis Episcopus initio libri primi de Cultu Imaginum insinuat : Is ( nempe Claudius ) de quo agitur , exortus ex eadem Hispania non vero ex Hibernia , ut fert communis error , quem fecutus est Usserus ejusdemque Felicis ( Urgellensis quondam Episcopi ) discipulatus ab ineunte aetate inhaerens , per aliquod tempus in Palatio memorati Gloriosissimi ac Serenissimi , Deoque amabilis Augusti ( sc. Ludovici ) in officio Presbyteratus militavit . Sed ut aliorum utilitati , doctrinae Praedicationis Evangelicae , qua illi admodum inesse videbatur , consulere , ipsius Piiissimi clementia Praesul Taurinensis subrogatus est Ecclesiae . Notus fuit Ludovico nondum Imperatori ; sic enim scribit in literis ad Draconem Abbatem : Tres , ni fallor , & eo amplius jam pertranscunt tempore anni , quod me adhuc in Alveni caespitis arvo , in Palatio Pii Principis Domini Ludovici tunc regis , modo Imperatoris , detentum foecundia sensus mei , tua seruida dilectione adorsus ex excitare , ut , &c. Tres Abbati Theodemiro Libros in Genesis hoc anno transmisit ; in Praefatione enim in Leviticum testatur , Leviticum anno DCCCXIII. a se explanatum , cum octo jam effluxissent anni , ex quo Libros tres in Genesis exararat . Mabilonius Tom. I. Analec. Praefationem illam Claudii Episcopi Taurinensis in Libros informationum littera & spiritus super Leviticum e tenebris eruit , observatque multa scripsisse Claudium , praecipue vero Commentaria in Sacros Libros , nempe

quam Comes , & tertiam ipsi Hispani , qui in eodem loco conversantur . Exemplar vero harum in Archivo Palatii nostri censuimus reponendum , ut ex illius inspectione , si quando ( ut fieri solet ) aut ipsi se reclamaverint , aut Comes , vel quislibet alter contra eos causam habuerit : definitio litis fieri possit . Hanc quippe Constitutionem , ut per diuturna tempora a fidelibus sanctae Ecclesiae Dei , & nostris , & verius credatur , & diligentius conservetur , manu propria subscripsimus , & anuli nostri impressione signari jussimus . . . . . Signum domini Ludovici serenissimi Imper . Durandus diaconus ad vicem Helisachar recognovit . Datum Kalend. Januariarum , anno , Christo propositi , Imperii domini Ludovici piissimi Augusti \* . . . . . Indictione octava . Actum Aquisgranum Palatio regio in Dei nomine feliciter . Amen .

\* II. XXXVII. Sed quid post haec accidit ? plane quod mireris : Qui enim e sua patria extores , a Ludovico Imp. sunt tantam misericordiam consecuti ; fidem a suismet hominibus , qui inter eos potentiores erant , Hispanis pati coeperunt diram tyrannidem , cum ab eis cultis privarentur agris , & redigerentur in servitutem . Ita male suasit caeca dominanda libido , ut Comites Hispani , qui nuper sub jugo premebantur Saracenorum , eo liberi jam illo ipso suorum colla gentilium , qui in libertatem fuerant vendicati a Ludovico , praegravare tentarent , eisdemque constituere dira tyrannide sibi servos . Quamobrem miseris illi ut eriperentur de manu potentum , cum de his questus essent apud eundem Ludovicum : ab eo

PAGIUS. nempe in Genesis hoc anno ; in Exodum anno DCCCXXI. & in Leviticum an. DCCCXXII. ut patet ex laudata Praefatione . Praeterea commentatus est Evangelium Matthaei hoc anno , cujus expositionem Mabilonius asserit , se reperisse in Bibliotheca Cathedralis Ecclesiae Laudunensis . Differit ibidem Vir-doctissimus de aliis ejus Operibus , ex quibus sola Expositio in Epistolam ad Galatas typis vulgata est in Biblioth. Patrum . Scripsit denique quaedam in cultum Sacrarum Imaginum piaque peregrinationes , sed in iis non recte sensit .

IX. Baronius in Appendice ad hunc annum refert , Claudii Opus in Mattheum extare Romae in Bibliotheca Vallicellana , sed perperam Claudium istum a Claudio Taurinensi distinguit . Praeterea refert partem Epistolae nuncupatae ad Justum Abbatem , quae praefixa est eidem Expositioni in Mattheum , quae his verbis inchoatur : Anno DCCCXXV. Incarnat. Salvatoris J.C. postquam pius ac mitissimus Princeps , S. Ecclesiae Catholicae filius Ludovicus , anno secundo Imperii sui , caelesti fultus auxilio adversus barbaras nationes movisset exercitum , injunxisti mihi , &c. Quae verba Baronius in Annal. num. XXXI. interpretatur de exercitu adversus Nortmannos missa , qui absque pugna acceptis obfidibus rediit . Quam in rem ci-

dem rursus ejusmodi adversus eos rescriptum sunt consecuti , anno sequenti :

In nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Jesu Christi , Ludovicus divina ordinante providentia , Imperator Augustus . Notum sit omnibus fidelibus sanctae Dei Ecclesiae & nostris , tam praesentibus , quam & futuris , seu etiam successoribus nostris ; quia postquam Hispani , qui de potestate Saracenorum se subtraxerunt , & ad nostram seu genitoris nostri fidem se contulerunt , & praecipuum auctoritatis nostrae , qualiter in Regno nostro cum suis Comitibus conversari , & nostrum seruitium peragere deberent , scribere , & eis dare jussimus : quoniam aliqui ex his Hispanis nostris auribus retulerunt , duocapita continentem ; quorum unum est , quod quando iidem Hispani in nostrum Regnum venerunt , & locum desertum , quem ad habitandum occupaverunt , per praecipuum Domini & genitoris nostri ac nostrum sibi ac successoribus suis ad possidendum adepti sunt : hi qui inter eos majores , & potentiores erant , ad Palatium venientes , ipsi praecipua regalia susceperunt ; quibus susceptis , eos qui inter illos minores & infirmiores erant , loca tamen sua bene excoluisse videbantur ; per illorum praecipuum auctoritatem aut penitus ab istis locis depellere , aut sibi ad servendum subicere conati sunt .

XXVIII. Alterum est , quod simili modo de Hispania venientes , & ad Comites sive Vassos nostros , vel etiam ad Vassos Comitum commendaverunt , & ad habitandum atque ad excolendum deserta loca acceperunt : quae ubi ab eis exulta sunt ex quibuslibet occasione eos inde expel-

erat veteres Annales Francorum , Annales scilicet Fuldenses & Pirhaenos , ubi legitur exercitum Francorum missum fuisse ad auxilium Hericardi Danorum Regis contra filios Godefridi in Nortmanniam ; ubi Nortmanniae nomine Daniam intelligit ubi Principes inter se de successione certabant . Ex quo intelligimus Nortmannos , qui postea Franciam afflixerunt diversos non fuisse a Danis .

X. Ad hunc vel superiorem annum pertinent quae Ado de Leidrado & Agobardo Lugdunensibus Archiepiscopis proxime post obitum Caroli M. commemorat : Imperator Carolus , Vir in omni dispositione Imperii strenuus , Aquisgranum moritur & sepelitur . Bernardus Viennensis . Episcopus erat , & Leidradus Lugdunensis , qui initio Imperii Ludovici Imp. Suestonis Monasterii locum petiit , & in loco ejus Agobardus ejusdem Ecclesiae Chorepiscopus , consentiente Imperatore & universa Gallorum Episcoporum Synodo , Episcopus substitutus est . Quod quidam descendere volentes , dixerunt eundem Venerabilem Agobardum a tribus Episcopis in Sede Lugdunensi , jubente Leidrado , fuisse ordinatum . Sed Canonica auctoritas est , in una Civitate duos Episcopos non esse , nec vivente Episcopo Successorem sibi debere eligere . Ac idcirco ulla quacumque causa regula Ecclesiae praeterrere in tanto ordine fixa non

XXVIII. Secunda constitutio Ludovici pro Hispanis colonis .

XXIX.

X. Agobardus sit Archiep. Lugdunensis .

pellere, & ad opus proprium retinere, aut aliis propter præmium dare voluerunt. Quorum neutrum iustum aut rationale nobis esse videtur. Et ideo per hanc nostram præceptionis auctoritatem decernimus atque iubemus, ut his qui vel nostrum vel genitoris nostri præceptum accipere meruerunt, hoc quod ipsi cum suis hominibus de deserto excoluerunt, per nostram concessionem habeant. Ceteri vero, qui simul cum eis venerunt, & loca deserta occupaverunt, quicquid de incerto excoluerunt, absque ullius inquietudine possideant tam ipsi quam illorum posteritas; ita dumtaxat, ut seruitium nostrum cum illo qui ipsum præceptum accepit, pro modo possessionis, quam tenet, facere debeat. Hi vero qui postea venerunt, & si aut Comitibus, aut Vassis nostris aut Patribus suis se commendaverunt, & ab eis terras ad habitandum acceperunt, sub tali forma eas in futurum & ipsi possideant, ut suæ posteritati derelinquant.

XXX.

Hoc nostræ auctoritatis decretum non solum erga præteritos & presentes, verum etiam erga futuros, qui adhuc ex illis partibus ad nostram fidem venturi sunt, conservandum statuimus. Ac de Constitutione nostra septem præcepta uno tenore conscribere iussimus. Quorum unum in Narbona, alterum in Carcaçona, tertium in Rosiliona, quartum in Empuriis, quintum in Barchinona, sextum in Gerunda, septimum in Biterris haberi præcepimus; & exemplar eorum in Archiepiscopo Palatii nostri, ut prædicti Hi-

PAGIUS

non debent. Quare Leidradus hoc anno Lugdunensi Archiepiscopatui abdicato, Sueffione Monasticam vitam in Sancti Medardi Monasterio profiteri cepit, & Agobardus ex Chorepiscopo factus est Archiepiscopus. Porro cum Flodoardus lib. 2. cap. 18. Adalmatum, quem alii Chorepiscopum & Suffraganeum vocant, Coepiscopum Trevirensis appellat, inde intelligimus, duo genera fuisse Chorepiscoporum, quorum alii vere erant Episcopi, alii vero Presbyteri. Primi generis extiterunt Adalmatum & Agobardus, ambo eodem tempore Chorepiscopi, ille Amabarii Archiepiscopi Trevirensis; hic Leidradi Lugdunensis Archiepiscopi. Multi duas in Agobardo res improbabant, quod ordinatus fuisset Chorepiscopus, & ex Lugdunensis Ecclesiæ Chorepiscopo fieret Archiepiscopus ejusdem Ecclesiæ, Leidrado tum superfluo; sive enim Chorepiscopi Titulum gereret sub Archiepiscopo Leidrado, sive post ipsius Leidradi secessum Archiepiscopus diceretur, aiebat Sacris prohibito Canonibus, ne duos simul in una Civitate fiderent Episcopi.